DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0638

DECRETO Nº 10.767, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

Determina  a  substituição  de  servidora
titular  por  motivo  de  Licença  Saúde  e
posterior  Licença  Maternidade,  conforme
dispõe a Lei Complementar nº 001/2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 259, IV e 260 da Lei
Complementar nº 001/2016, de 23 de março de 2016, e no expediente nº 18532/2018,

CONSIDERANDO o afastamento de servidora titular, por motivo de Licença Saúde
e Licença Maternidade,

DECRETA:

Art. 1° Fica determinada a substituição da servidora titular, abaixo mencionada,
com possibilidade de prorrogação:

TITUL
AR

SUBSTIT
UTO FUNÇÃO MOTIVO

CARGA
HORÁ
RIA

LOTAÇÃ
O PERÍODO PSS

Geise
Robert

a
Reiter

Helena
Carolina
Gobbi

Professor De
Educação
Infantil

Licença
Saúde e
Posterior

Maternidade

30h
EMEI

Pequeno
Cidadão

10/10/18
a

28/12/18

Edital n°
343-

01/2017
Classifica-
ção n° 28.

Art.  2° As despesas decorrentes deste Decreto serão atendidas pela seguinte

dotação orçamentária:

10.03 – Secretaria de Educação
12.365.0013.2043 – Manut. Das Escolas de Educ. Infantil
3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado – Recurso 0020

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LAJEADO, 08 DE OUTUBRO DE 2018.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Elisângela Hoss de Souza,
Secretária de Administração
Designada pela Portaria nº 25.730/18

1

DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0638

 EDITAL  DE CONVOCAÇÃO PSS N.º 513-02/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais, de conformidade com o Decreto nº 9.990 de 03 de agosto de

2016, atendendo ao que consta no expediente nº 21483/2018, considerando a licença saúde

da servidora efetiva Jussara Bald e o não comparecimento da candidata Tatiane Lenz de

Oliveira no Departamento de Recursos Humanos no prazo estipulado em edital, faz saber a

quem interessar possa, que no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da data da notificação,

a  candidata,  abaixo  mencionada,  deverá  comparecer  no  Departamento  de  Recursos

Humanos da Prefeitura Municipal  de Lajeado, para aceitação e confirmação de seu nome

para  contratação,  em até  5  (cinco)  dias  úteis,  na  função  que  menciona,  por  ter  sido

aprovado em Processo Seletivo Simplificado, conforme Edital de Abertura nº 003-01/2017,

sob pena de perder o direito de contratação na função.

            Professor Anos Finais (Português) – Edital de Homologação nº 049-01/2017

                            GEOVANA BET - Classificação 31º lugar

         GABINETE DO PREFEITO, 15 de outubro de 2018.

     MARCELO CAUMO,
               Prefeito

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ELISANGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração designada
pela Portaria nº 25.730/2018

gmf.

2

DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0638

EXTRATOS DE  CONTRATO,  DE TERMOS ADITIVOS  E DE DISTRATO DE   CONTRATO

CONTRATO Nº 145-02/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7577/2018
CONTRATADA:   CRISTAL AQUA SANEAMENTO E ASSESSORIA LTDA - ME
OBJETO:  Serviços de manutenção e limpeza da piscina junto ao CRAS de Lajeado-RS, com
uma visita semanal durante os meses de outubro a março e visita quinzenal para os meses
de abril a setembro.
VALOR TOTAL: R$ 6.780,00 (R$ 565,00 mensais)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36-06/2018

CONTRATO Nº 016-04/2016*7 – SÉTIMO TERMO ADITIVO (prorrogação de prazo)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22931/2018
CONTRATADA:  PELLEGRINI & PELLEGRINI LTDA.
OBJETO: Construção de prédio para abrigar a EMEI PróInfância Conventos Creche Tipo I, de
acordo  com  o  disposto  no  Termo  de  Compromisso  PAC2  5141/2013  –  Processo  nº
23400006003201372 do FNDE e ao disposto na Resolução/CD/FNDE nº 13/2012
PRORROGA por mais 60 dias o prazo de conclusão da obra
CONCORRÊNCIA Nº 11-03/2015

CONTRATO  Nº103-01/2017*1. –  PRIMEIRO TERMO ADITIVO (prorroga  e  reduz  taxa  de
administração - REPUBLICADO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19417/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12-07/2017
CONTRATADA:   GREEN CARD S/A REFEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS
OBJETO: Fornecimento de cartões alimentação, na modalidade cartão eletrônico, magnético
ou de tecnologia adequada, de uso pessoal, exclusivo e intransferível, que serão utilizados
pelos servidores do Município de Lajeado na aquisição de gêneros alimentícios “in natura”,
na rede de estabelecimentos comerciais credenciados, em conformidade com o Programa de
Alimentação do Trabalhador (PAT).
PRORROGA por mais  12 (doze) meses, a partir  de  04.08.2018, o prazo de vigência  do
contrato e REDUZ a zero o percentual da taxa de administração correspondente ao desconto
a  ser  concedido  ao  CONTRATANTE,  mensalmente,  sobre  o  valor  total  estimado  do  vale
alimentação, constante no quadro da  Cláusula Primeira do presente contrato,  a partir de
01.09.2018, em decorrência do disposto na Portaria MTB n° 1287 de 27/12/2017 e na Nota
Técnica n° 45/2018/DIPAT/CGFIP/DSST/SIT/Mtb.

CONTRATO Nº 103-04/2016 - DISTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 20433/2018
CONTRATADA:  BRASREDE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO: Disponibilização de um ponto de acesso à rede Internet, através de link dedicado,
com velocidade de 08 (oito)  MEGA - até 08 Mbps (download) /  1,5Mbps (upload), com
garantia de banda de no mínimo 80%,  – via radiofrequência,    disponível 24 (vinte e
quatro) horas por dia, todos os  dias da semana, para o prédio da Escola Municipal de Ensino
Fundamental São Bento, na RST 430, Bairro São Bento.
DISTRATO, a contar de 01.10.2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 33-01/2016

3

DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0638

EXTRATOS DE  ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185-02/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7678/2018
DETENTORA: ALCI N. BECKER & CIA. LTDA.
OBJETO:  Fornecimento, sob demanda, de equipamentos para Unidades Básicas de Saúde,
conforme os preços registrados abaixo:

Item Quant. Un Especificação Unit. (R$)  Total
(R$)

0001 10,00 un POLTRONA HOSPITALAR - Poltrona Hospitalar de
01 lugar,  estrutura confeccionada em tubo de
aço de 25 x 25 x 1,20 mm, com braços articulá-
veis ao encosto e pés em tubo de aço de 50 x
30 x 1,20 mm com ponteiras de borracha. Mo-
vimentos: costas e pés reclináveis simultanea-
mente em 03 posições, através de sistema me-
cânico, com retorno através de mola. Estofado
confeccionado em espuma de 8 cm D 28, reves-
tido em courvin preto, tanto no assento como
no apoio para braços. Acabamento em pintura
eletrostática  a  pó  branco.  Dimensões  aproxi-
madas: Normal: 0,85 x 0,80 x 0,50 (C x L x A).
Reclinada: 1,60 x 0,80 x 0,50 (C x L x A). Pro-
duto montado e garantia de fábrica, marca Re-
nascer RN 11002.

890,00 8.900,00

0007 10,00 un MOCHO GIRATÓRIO - Estrutura tubular em aço
carbono,  base  giratória  em nylon  com 5  pés
com  rodízios  giratórios,  assento  e  encosto
anatômicos com espuma injetada de alta den-
sidade,  revestimento  em  courvim  lavável  cor
azul, ajuste de altura através de alavanca com
sistema a gás. Encosto com regulagem de apro-
ximação e ângulo através de sistema de inclina-
ção back sistem. Altura regulável entre 0,50 e
0,60cm. Estrutura Preta, marca PM/Operativa.

350,00 3.500,00

TOTAL (R$) 12.400,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186-02/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7678/2018
DETENTORA:  MV ELETRÔNICOS EIRELI - ME
OBJETO:  Fornecimento, sob demanda, de equipamentos para Unidades Básicas de Saúde,
conforme os preços registrados abaixo:

4

DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0638

Item Quant. Un Especificação Unit. (R$)  Total
(R$)

0002 5,00 un CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA - Carro de
limpeza multifuncional completo, limpeza úmida
e seca, fabricado em polipropileno, com balde
espremedor, kit com mop's líquido e pó, placa
de sinalização, cabo de alumínio 1,40m, haste
americana, refil de algodão, armação, refil, pá e
saco de vinil, marca Bralímpia (kit 03).

791,00 3.955,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187-02/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7678/2018
DETENTORA:  DESIGN RICARDENSE – INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - EPP
OBJETO:  Fornecimento, sob demanda, de equipamentos para Unidades Básicas de Saúde,
conforme os preços registrados abaixo:

Item Quant. Un Especificação Unit.
(R$)

 Total
(R$)

0005 10,00 un MESA  AUXILIAR  P/  DENTISTA  -  Mesa  auxiliar  p/
dentista,  tampo e estrutura  em MDF de espessura
mínima de 18mm c/ cantos arredondados, composto
de 03 gavetas de 6cm e 04 gavetas de 12cm, ambos
c/  corrediças  metálicas/telescópicas  acabamento
melamínico,  puxadores  em ABS  e  quatro  rodízios.
Dimensões: aprox.400Px500Lx750A. Cor cinza. Pro-
duto montado, marca Design.

880,00 8.800,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188-02/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20-07/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7678/2018
DETENTORA:  DESIGN RICARDENSE – INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - EPP
OBJETO:  Fornecimento, sob demanda, de equipamentos para Unidades Básicas de Saúde,
conforme os preços registrados abaixo:

Item Quant. Un Especificação Unit. (R$)  Total (R$)

0006 60,00 un ESTRADO/PALETE -  Estrado 50x50x4,5cm, cor
preto,  confeccionado  em  polietileno  de  alta
densidade,  com  proteção  UV  (resistente  aos
raios solares e suporta temperaturas negativas
de  até  -35º.C)  Dimensões:  50cm  Largura  x
50cm Comprimento x 4,5cm altura. Capacidade
de Carga:  20 toneladas por  m2. (capacidade
estática).  Deve possuir  encaixes para  acoplar
demais estrados, marca Mercoplasa.

45,99 2.759,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189-02/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54-06/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16319/2018
DETENTORA:  GLOBAL EXTINTORES LTDA - ME

5

DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0638

OBJETO:   Fornecimento,  sob demanda, de extintores e recargas para Escolas de Ensino
Fundamental e de Educação Infantil, conforme os preços registrados abaixo:

Item Quant Un Especificação R$ Unit. R$ Total

0001 120,00 UN EXTINTOR PQS  ABC  4KG 2A 20BC,  MARCA
EXTIMPEL INSTALADO,.

109,00 13.080,00

0002 110,00 UN EXTINTOR PQS  ABC  8KG 4A 40BC,  MARCA
EXTIMPEL INSTALADO.

169,00 18.590,00

0003 100,00 UN RECARGAS  EXTINTOR  PQS  ABC  4KG  2A
20BC, INSTALADO.

38,00 3.800,00

0004 55,00 UN RECARGAS  EXTINTOR  PQS  ABC  8KG  4A
40BC, INSTALADO.

54,40 2.992,00

TOTAL (R$) 38.462,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190-02/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54-06/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16319/2018
DETENTORA:  COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP
OBJETO:   Fornecimento,  sob  demanda,  de  placas  indicativas  para  Escolas  de  Ensino
Fundamental e de Educação Infantil, conforme os preços registrados abaixo:

Item Quant Un Especificação R$ Unit. R$ Total

0005 380,00 UN PLACA  SAÍDA  DE  EMERGÊNCIA:  INDICAÇÃO
DE  SAÍDA,     CONFORME  NBR  13434
(ATUALIZADA)  ANTICHAMA,  EM  PVC,  COM
FITA  DUPLA  FACE  PARA  INSTALAÇÃO,   380
L(mm) X 190 H (mm), RETANGULAR, FUNDO
VERDE,  PICTOGRAMA  FOTOLUMINESCENTE,
CÓDIGO  ABNT  17,  MARCA  SINOSCREEN.
INSTALADA.

14,35 5.453,00

0006 60,00 UN PLACA  ROTA  SAÍDA  DE  EMERGÊNCIA:
INDICAÇÃO DO SENTIDO,   CONFORME NBR
13434  (ATUALIZADA)  ANTICHAMA,  EM  PVC,
COM  FITA  DUPLA  FACE  PARA  INSTALAÇÃO,
316  L(mm)  X  158  H  (mm),   RETANGULAR,
FUNDO  VERDE,  PICTOGRAMA
FOTOLUMINESCENTE,  CÓDIGO  ABNT  13,
MARCA SINOSCREEN. INSTALADA.

14,35 861,00

0007 15,00 UN PLACA  DE  INDICAÇÃO  DE  PAVIMENTO:
INDICAÇÃO  DO  NÚMERO  DO  PAVIMENTO,
CONFORME  NBR  13434  (ATUALIZADA),
ANTICHAMA, EM PVC, COM FITA DUPLA FACE
PARA  INSTALAÇÃO,  ,  RETANGULAR,  FUNDO
VERDE,  PICTOGRAMA  FOTOLUMINESCENTE,
CÓDIGO ABNT 19,  MEDIDAS APROXIMADAS:
300  L  (mm)  L  X  158  H  (mm),  MARCA
SINOSCREEN. INSTALADA.

14,35 215,25

6

DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0638

Item Quant Un Especificação R$ Unit. R$ Total

0008 105,00 UN PLACA  ROTA  DE  SAÍDA  EM  ESCADA:
INDICAÇÃO  DO  SENTIDO  DE  FUGA  NO
INTERIOR  DAS  ESCADAS,  CONFORME  NBR
13434  (ATUALIZADA),  ANTICHAMA,  EM  PVC,
COM FITA DUPLA FACE PARA INSTALAÇÃO, ,
RETANGULAR,  FUNDO  VERDE,  PICTOGRAMA
FOTOLUMINESCENTE,  CÓDIGO  ABNT  16,
INSTALADA.   MEDIDAS  APROXIMADAS:
300MM  L  X  158MM  H,   MARCA
SINOSCREEN.INSTALADA.

14,35 1.506,75

0009 290,00 UN PLACA  ROTA  SAÍDA  DE  EMERGÊNCIA:
INDICAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA ACIMA
DA  PORTA,    CONFORME  NBR  13434
(ATUALIZADA)  ANTICHAMA,  EM  PVC,  COM
FITA  DUPLA  FACE  PARA  INSTALAÇÃO,   316
L(mm) X 158 H (mm),  RETANGULAR, FUNDO
VERDE,  PICTOGRAMA  FOTOLUMINESCENTE,
CÓDIGO  ABNT  14,   MARCA  SINOSCREEN.
INSTALADA.

14,35 4.161,50

0010 150,00 UN PLACA  CUIDADO,  RISCO  DE  CHOQUE
ELÉTRICO  ,   CONFORME  NBR  13434
(ATUALIZADA)  ANTICHAMA,  EM  PVC,  COM
FITA  DUPLA  FACE  PARA  INSTALAÇÃO,   204
L(mm),  TRIANGULAR,  FUNDO  AMARELO,
PICTOGRAMA  PRETO,  FAIXA  E/OU  BARRA
DIAMETRAL PRETA, CÓDIGO ABNT 9,  MARCA
SINOSCREEN.INSTALADA.

10,80 1.620,00

0011 150,00 UN PLACA  PROIBIDO  FUMAR    CONFORME NBR
13434  (ATUALIZADA)  ANTICHAMA,  EM  PVC,
COM  FITA  DUPLA  FACE  PARA  INSTALAÇÃO,
151  L(mm),  CIRCULAR,  FUNDO  BRANCO,
PICTOGRAMA  PRETO,  FAIXA  E/OU  BARRA
DIAMETRAL  VERMELHA,  CÓDIGO  ABNT  1,
MARCA SINOSCREEN.INSTALADA.

10,80 1.620,00

0012 300,00 UN PLACA  EXTINTOR  DE  INCÊNDIO,  CONFORME
NBR  13434  (ATUALIZADA),  ANTICHAMA,  EM
PVC,  COM  FITA  DUPLA  FACE  PARA
INSTALAÇÃO,  224  L(mm)  X  224  H(mm),
QUADRADO, FUNDO VERMELHO, PICTOGRAMA
FOTOLUMINESCENTE,  CÓDIGO  ABNT  23,
MARCA SINOSCREEN. INSTALADA.

10,80 3.540,00

TOTAL (R$) 18.977,50

7